hukum serta peraturannya.

B. Fakta dan Data Haji

1. Haji Nabi Muhammad

Kewajiban melaksanakan haji dalam islam adalah bagi orang yang

mempunyai kesanggupan untuk melaksanakannya. Menurut jumhur

ulama, perintah tentang kewajiban haji diterima oleh Nabi Muhammad

pada tahun ke-6 H/628 M, yaitu ketika firman Allah yang memerintahkan

nabi Muhammad melaksanakan haji dan umrah. Sebelum melaksanakan

ibadah haji, ternyata Nabi Muhammad telah melaksanakan umrah

beberapa kali. Ada perbedaan pendapat tentang berapa kali nabi

Muhammad melaksanakan umrah. Menurut A’isyah, Ibn Umar, dan Anas,

Nabi Muhammad telah melaksanakan umrah sebanyak empat kali.

Keempat umrah itu, menurut Anas, adalah umrah Hudaibiyah, umrah

tahun berikutnya (7 H/629 M), yakni setelah umrah pertama, umrah

Dzulqa’dah, dan umrah ketika beliau melaksanakan ibadah haji.11 Akan

tetapi, menurut pendapat yang mungkin adalah Nabi Muhammad

melaksanakan umrah hanya tiga kali seumur hidupnya. Pertama, umrah

yang dilaksanakan pada 7 H/629 M., untuk menepati perjanjian

Hudaibiyahkedua, pada 8 H/630 M., yang disebut umrah Dzulqa’idah atau

Ji’ranah, dan ketiga, pada 10 H/632 M., yakni ketika beliau melaksanakan

haji wadak (haji perpisahan).

Nabi Muhammad hanya sekali melaksanakan ibadah haji. Dan tidak

ada perbedaan pendapat dalam hal ini. Pelaksanaan haji tersebut

dilaksanakan oleh nabi Muhammad empat tahun setelah turunnya perintah

kewajiban haji, yaitu pada tahun 10 H/632 M., yang terkenal dengan haji

wadak atau haji pertama kali yang dilaksanakan serta yang terakhir, sering

pula diartikan dengan haji perpisahan, karena tidak berapa lama setelah itu

nabi wafat. Para ulama sependapat (ijmak) bahwa haji itu tidak wajib

11M.

yaitu, perang Hunayn dan pengepungan Tha’if serta perang Tabuk, tetapi

kaum muslim memenangkan peperangan tersebut. Pada bulan kesebelas

tahun 10 H/632 M diumumkan di seluruh Madinah bahwa Nabi sendiri

akan memimpin haji.13 Ibadah haji kali ini berbeda dengan yang dilakukan

beratus-ratus tahun silam, dan Nabi Muhammad memimpin tiga puluh

ribu (30.000) laki-laki dan perempuan.17

2. Sejarah dan Haji di Indonesia